
       R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

P R O I E C T   DE   H O T A R A R E 

pentru modificarea H.C.L.nr. 82 din 24.11.2022 privind împuternicirea domnului Trîmbițașu Marian, 

reprezentant legal al UAT Comuna Grindu să voteze în Adunarea Generală a a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”  documentele necesare în vederea implementării 

proiectului ”Investiții prevăzute prin PJGD: Stație de sortare pentru deșeurile reciclabile colectate 

separat, Stație de tratare mecano-biologică (TMB), Stație compostare închisă pentru biodeșeuri 

colectate separat, reabilitarea stației de sortare Țăndărei, modernizarea stații transfer (Fetești, 

Urziceni)/construire stații noi de transfer” 

Nr.89 din 29.11.2022. 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu :  

 -   prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 -   prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările 

și completările ulterioare;  

 -   prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 -   prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;   

 -   prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 

ulterioare;  

Având în vedere : 

-  adresa nr. 30706/2022-K din 24.11.2022 emisă de Consiliul Județean Ialomița prin care solicită 

ca  la hotărârea de împuternicire transmisă anterior să se modifice titlul proiectului; 

Analizând : 

 -    referatul de aprobare al primarului comunei Grindu, nr.369 din 29.11.2022; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.370 din 29.11.2022; 

-    avizul de legalitate nr.89 din 29.11.2022 emis de secretarul general al comunei; 

-    avizele comisiilor de specialitate, nr.___, nr.___ și nr.___din___________; 

În temeiul prevederilor art. 89  -  91,  art.139,  alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.“ a “ din 

O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă 

prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.I. Se modifică articolul 1 din H.C.L.nr.82 din 24.11.2022 și va avea următorul conținut:       

“Se împuternicește domnul Trîmbițașu Marian, reprezentantul legal al UAT Comuna Grindu în Adunarea 

Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”, să voteze și să semneze toate 

documentele necesare în vederea depunerii și implementării proiectului  : Sprijin pentru pregătirea 

portofoliului de proiecte în vederea atingerii obiectivelor prevăzute prin Planul Județean de Gestionare a 

Deșeurilor în județul Ialomița. 

 Art.II. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţa, Consiliului Județean 

Ialomița și Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ”ECOO 2009”, prin grija 

secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale 

şi pe sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul oficial. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR 

Trîmbițașu  Marian  

 

http://www.grindu.ro/


R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea H.C.L.nr. 82 din 24.11.2022 privind împuternicirea domnului Trîmbițașu Marian, 

reprezentant legal al UAT Comuna Grindu să voteze în Adunarea Generală a a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ”ECOO 2009”  documentele necesare în vederea implementării proiectului ”Investiții 

prevăzute prin PJGD: Stație de sortare pentru deșeurile reciclabile colectate separat, Stație de tratare 

mecano-biologică (TMB), Stație compostare închisă pentru biodeșeuri colectate separat, reabilitarea stației 

de sortare Țăndărei, modernizarea stații transfer (Fetești, Urziceni)/construire stații noi de transfer” 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu :  

 -   prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modif. și completările ulterioare; 

 -   prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 -   prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 -   prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;   

 -   prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 

ulterioare;  

Având în vedere : 

-  adresa nr. 30706/2022-K din 24.11.2022 emisă de Consiliul Județean Ialomița prin care solicită ca  

la hotărârea de împuternicire transmisă anterior să se modifice titlul proiectului; 

Analizând : 

 -    referatul de aprobare al primarului comunei Grindu, nr.369 din 29.11.2022; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.370 din 29.11.2022; 

-    avizul de legalitate nr.89 din 29.11.2022 emis de secretarul general al comunei; 

-    avizele comisiilor de specialitate, nr.119, nr.124 și nr.162 din 05.12.2022; 

În temeiul prevederilor art. 89  -  91,  art.139,  alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.“ a “ din 

O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.I. Se modifică articolul 1 din H.C.L.nr.82 din 24.11.2022 și va avea următorul conținut:             

“Se împuternicește domnul Trîmbițașu Marian, reprezentantul legal al UAT Comuna Grindu în Adunarea 

Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”, să voteze și să semneze toate 

documentele necesare în vederea depunerii și implementării proiectului  : Sprijin pentru pregătirea 

portofoliului de proiecte în vederea atingerii obiectivelor prevăzute prin Planul Județean de Gestionare a 

Deșeurilor în județul Ialomița. 

 Art.II. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţa, Consiliului Județean Ialomița 

și Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ”ECOO 2009”, prin grija secretarului 

general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale şi pe 

sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul oficial. 

 

                                            PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

                                                     Profir Tudorița                                                                                                                                                                      

               Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                  Secretar general al comunei Grindu 

 Nr.84.                                                                                                       Ene Tudora 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 05.12.2022. 
Adoptată cu un număr de 9 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....9 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ 

http://www.grindu.ro/

